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Anotace:

HOLOUBEK, Ladislav. Úřední komunikace královéhradeckého biskupského semináře

se státními, církevními a soukromými subjekty od jeho založení do zániku monarchie v roce

1918. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2022.

212 s. Dizertační práce.

Královéhradecký biskupský seminář připravoval kandidáty duchovního stavu pro budoucí

kněžskou službu v královéhradecké diecézi. Byl významnou institucí v rámci církevní správy

v regionu. V letech 1714-1802 existovala instituce v podobě tzv. kněžského domu, kde

chovanci po teologických studiích absolvovaných na teologické fakultě v Praze či jinde

a po vysvěcení v tamním ročním kurzu procvičovali teoretické i praktické dovednosti

pro budoucí činnost v duchovní správě. Mezi vyučované předměty patřila morální teologie,

polemická teologie, Písmo svaté, kanonické právo, liturgika a některé další předměty. V roce

1802 po reformě instituce 15. královéhradeckého biskupa Marii Tadeáše hraběte

Trauttmansdorffa vznikl seminář s vlastním diecézním teologickým učilištěm, který kandidáty

kněžství připravoval od samého počátku. Studijní kurz trval nejprve tři, od roku 1815 čtyři

roky. Vyučovanými předměty zde byly například starozákonní a novozákonní biblické

předměty, katechetika, metodika, pedagogika, hermeneutika, morální, pastorální

a fundamentální teologie. Kromě povinných předmětů také tzv. mimořádné předměty, mezi

ně například patřilo hospodářství a metody výuky hluchoněmých. Práce mapuje úřední

korespondenci královéhradeckého biskupského semináře z let 1714-1918 a výkon spisové

služby a chod kanceláře semináře a dílčí skutečnosti, které ovlivnily vznik jednotlivých typů

písemností. Přináší dílčí poznatky z oblasti církevní diplomatiky, dějin správy a pro pořádání

archivních fondů biskupských seminářů.

Klíčová slova: diecéze královéhradecká; semináře kněžské; diplomatika církevní; úřední

korespondence.
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administration in the region. In the years 1714-1802, there was an institution in the form

of a so-called priest's house, where alumnae after theological studies completed

at the theological faculty in Prague or elsewhere and after ordination in the one-year course

there, they practiced theoretical and practical skills for future work in spiritual administration.

The subjects taught included moral theology, polemical theology, Holy Scripture, canon law,

liturgy and some other subjects. In 1803, after the reform of the institution by the 15th Bishop

of Hradec Králové Maria Tadeáš Count Trauttmansdorff, a seminary with its own diocesan

theological school was established, which prepared candidates for the priesthood from

the very beginning. The study course lasted three years at first, and from 1815 four years.

The subjects taught here were, for example, Old Testament and New Testament biblical

subjects, catechetics, methodology, pedagogy, hermeneutics, moral, pastoral and fundamental

theology. In addition to compulsory subjects, there were also so called extraordinary subjects,

for example economics and methods of teaching the deaf and dumb. The work maps

the official correspondence of the Králové Hradec Episcopal Seminary from 1714-1918
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facts that influenced the creation of individual types of documents. It brings partial knowledge
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Úvod

Pokud bychom ve slovníku hledali význam latinského slova communicatio, tedy komunikace,

nalezli bychom mj., že slovo znamená spojení. Jde tedy o druh lidského jednání, v němž má

ústřední roli spojení zpravidla dvou a více subjektů prostřednictvím sdělování. Vyjádřenou

bychom tuto skutečnost mohli nalézt také ve větě: „Nos seorsim de státu et progressu

seminarii sincere informabunt."1 Tak totiž definoval roku 1766 ve statutech semináře

královéhradecký biskup Heřman Hanibal z Blúmegen způsob, jak jej budou jeho delegáti

z řad vyššího diecézního kléru (tzv. inspektoři) měsíčně zpravovat o stavu jeho semináře.

Instituce vychovávající, disciplinující a vzdělávající kleriky totiž byla nedílnou součástí života

ve městě, centru východočeské diecéze, od začátku 18. až do poloviny 20. století.

Péče římskokatolické církve o budoucí „posvěcené služebníky" má logické

zdůvodnění, protože klérus má v rámci rozsáhlého církevního organismu specifické úlohy.

K přijetí kněžské konsekrace vede ovšem cesta, během níž musí kandidát osvědčit

a rozvinout své kvality: vzdělat se v teoretických i praktických disciplínách teologie,

prohloubit osobní spiritualitu a loajalitu vůči nadřízeným, utvrdit se ve svém rozhodnutí a být

nejen podle vlastního uvážení, ale rovněž podle názoru představených připraven přijmout

úkoly v rámci hierarchické struktury církve a osvojit si žádané podoby obrazu církve,

kněžství, vztahů v pospolitosti k sobě navzájem, k autoritám, k vlastnímu biskupovi
2 3

a zejména osobního vztahu k Bohu. Seminář má dvě hlavní tvářnosti. Zatímco

fórum externum ztělesňuje rektor, na němž leží biskupem delegovaná zodpovědnost za chod

semináře a formaci alumnů, fórum internum a intimější zrání seminaristu sleduje spirituál.

K nim se pak přidružují další představení, vyučující a zaměstnanci. Právě popsaný účel

instituce vzniklé vraném novověku určuje její každodenní rytmus, rytmus „semeniště" 4

a procesu rozeznávání nových duchovních povolání. Kromě důležitého poslání při plnění

biblického obrazu o Ježíši Kristu Pánovi žně 5 a jeho služebnících-žencích má ovšem seminář

1 Biskupská knihovna Biskupství královéhradeckého (dále jen BiKn), sign. 1567, Institutio seminarii
episcopalis reginae hradecensis, iussu et mandato domini Hermanni e liberis baronibus de Blumegen, Hradec
Králové 1.1. 1766, nepaginováno (dále jen Statuta 1766), Caput II. De officio inspectorum, §VI.
2 Podmínky popisuje přesně kanonické právo, srov. CIC 1917 v kánonech 948-1011. Blíže k tématu viz také
například úvodní kapitoly práce PAVLÍČEK, Tomáš. Výchova kněží v Čechách a jejich role v náboženské
kultuře (1848-1914). Praha: Masarykův ústav a Archiv A V ČR, 2017.
3 Srov. mj. NOVOTNÝ, Miroslav. Výchova a vzdělání kněží v diecézních seminářích v Čechách ve druhé
polovině 18. a v první polovině 19. století. Historie - Otázky - Problémy, 2009, roč. 1, č. 2, s. 119-132.
4 Z lat. seminarium, semeniště. Odtud je odvozen i název pro biskupský seminář, tedy instituci vzdělávající
a formující kandidáty duchovního stavu.
5 Srov. Mt 9, 38.
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také rovinu ryze praktického vnitřního chodu, spojeného stejně jako v případě jiných součástí

církve mimo jiné také s nezbytnými úředními úkony.

Dizertační práce připojuje k historicky, sociálně či antropologický založeným

výzkumům seminářů perspektivu archivnictví a pomocných věd historických. Zařadit j i tedy

můžeme do oblasti církevní diplomatiky novověku, dějin úřední korespondence a dějin

správy. Jedná se o mikroanalýzu specifického typu písemností římskokatolické církve

v místním kontextu královéhradeckého biskupského semináře. Pokrývá časový rozsah

od roku 1714, kdy tato instituce fakticky začíná v královéhradecké diecézi působit, přes

důležitou proměnu její struktury v roce 1802 až do roku 1918, tedy do zániku tehdejší

monarchie. Časový rozsah byl volen záměrně, neboť pramenná základna je pro vymezené

období konzistentní. Pro období první republiky již není registratura královéhradeckého

biskupského semináře uspokojivě dochována a neumožnila by sama o sobě předkládané téma

dostatečně zmapovat. Časový mezník k roku 1918 byl zvolen jednak z kontextu

společenských proměn spojených se vznikem Republiky československé, jednak také z těch

důvodů, že i ostatní předchozí autorův výzkum byl doveden do konce 19. století.

Dizertační práce se bude zabývat následujícími základními výzkumnými okruhy.

Nejdříve prozkoumá a popíše dosud nezpracovanou úřední korespondenci královéhradeckého

biskupského semináře z let 1714-1918. Tím se také pokusí přispět k dějinám královéhradecké

diecéze i k dějinám seminářů obecně, přitom bude alespoň v dílčích otázkách brán zřetel

k praxi ostatních alumnátů v tehdejší monarchii. Dále poskytne obraz semináře jakožto úřední

instituce a zodpoví klíčovou otázku, je-li jej vůbec možné považovat za byrokratickou

instituci v pravém slova smyslu. Nakonec vyvodí hlavní závěry ze zkušeností nabytých při

studiu úředních písemností a úřední komunikace k metodickému výzkumu pro pořádání


[…]


seminárního kostela

složka kostelník ustanovení kostelního zaměstnance
(žádosti, životopis, doporučení,
konkurs doklady o ustanovení);
záležitosti odměn (žádost o zvýšení,
úpravy, spory o financování,
nemocenské a penzijní pojištění);
ukončení služby (rezignace,
odvolání); přehledy a statistiky
kostelních zaměstnanců

složka ředitel kůru a varhaník ustanovení kostelního zaměstnance
(žádosti, životopis, doporučení,
konkurs doklady o ustanovení);
záležitosti odměn (žádost o zvýšení,
úpravy, spory o financování,
nemocenské a penzijní pojištění);
ukončení služby (rezignace,
odvolání); přehledy a statistiky
kostelních zaměstnanců

složka ostatní funkce
(ministranti, hudebníci,
zpěváci)

Doklady o jejich službě, byla-li
využívána

série Stavby
v majetku
záduší
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Úroveň Obsah/regest Obsah/regest Obsah/regest Obsah/regest Okruh pro vytváření
složek, jednotlivostí

Nápověda, poznámky

seminárního
kostela a
semináře
(včetně
vybavení a
péče)

série Kostely a domácí
kaple

složka jednotlivé stavby žádosti o stavby kostelů, případně o
jejich úpravy a opravy; biskupská a
státní povolení k těmto žádostem;
konkurenční dohody a příslušná
korespondence; povolení od
hejtmanství ke sbírkám; oznámení na
konzistoř o vadách kostela; návrhy,
plány, rozpočty staveb a oprav
budov, oltářů a soch; konzistorní
povolení ke zřizování oltářů a soch
v kostelech a kaplích; svěcení
seminárního kostela a domácí kaple

série seminární budovy

složka budova alumnátu korespondence týkající se údržby a
oprav budovy alumnátu (vedená
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Úroveň Obsah/regest Obsah/regest Obsah/regest Obsah/regest Okruh pro vytváření
složek, jednotlivostí

Nápověda, poznámky

nejčastěji s konzistoří), plány budovy
a plánovaných oprav či novostaveb

složka hospodářské budovy stavby, opravy a korespondence
ohledně hospodářských budov
(stodoly, chlévy, stáje apod.)

složka rekreační budovy /
objekty

korespondence týkající se údržby a
oprav rekreační budovy, kde alumni
trávili prázdniny, neodjížděli-li do
domovských farností (vedená
nejčastěji s konzistoří), plány budovy
a plánovaných oprav či novostaveb

série Vybavení a ochrana
sakrálních budov

složka soupisy posvátných
obrazů a relikvií

jednotlivé předměty -
obrazy, relikvie

jednotlivosti nebo složky dle druhu
dochovaného materiálu: uctívání,
popisy obrazu či relikvie včetně
uložení, fotodokumentace
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Úroveň Obsah/regest Obsah/regest Obsah/regest Obsah/regest Okruh pro vytváření
složek, jednotlivostí

Nápověda, poznámky

zvony jednotlivosti nebo složky dle druhu
dochovaného materiálu:
pořizování, sbírky, rekvizice

svěcení sakrálních
předmětů

jednotlivosti nebo složky dle druhu
dochovaného materiálu: žádosti
o posvěcení oltářního kamene,
oltářní autentiky; svěcení oltářních
kamenů, soch, obrazů, křížů,
bohoslužebného náčiní (kalichy,
pateny) atd.

složka vybavení kostelů a
kaplí včetně oprav
vybavení

(vybavování pořizované hromadně)
korespondence související
s vybavováním kostelů a kaplí,
nabídky, opravy vybavení, opravy
varhan, hudebních nástrojů, ideálně
pro každý objekt zvlášť

složka soubory hudebnin
roztříděných dle
různých kritérií (podle
doby vzniku, podle
určení)

soubory hudebnin, kde nelze rozlišit
jednotlivá díla, hudební archiv

jednotlivost notový materiál,
jednotlivá díla

kancionály, partitury k hudební mši
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Úroveň Obsah/regest Obsah/regest Obsah/regest Obsah/regest Okruh pro vytváření
složek, jednotlivostí

Nápověda, poznámky

složka památková ochrana
a péče

hlášení o výskytu historicky cenných
objektů včetně jejich mobiliářů;
zapůjčení vzácných sakrálních
předmětů na výstavy; zprávy a
protokoly o restaurování památek;
instrukce, pokyny, korespondence,
korespondence vyplývající z funkce
státního konzervátora, plnil-li j i
někdo z představených

složka pojistné smlouvy pojistné (asekurační) smlouvy;
proplácení škod; korespondence
s pojišťovnami; soupisy škod;
protokoly o pojistných událostech;
nabídky pojišťoven na uzavření
pojistných smluv

Záležitosti křížů,
soch, křížových cest
v majetku záduší

jednotlivé objekty jednotlivosti nebo složky dle druhu
dochovaného materiálu: jen
písemnosti těch objektů, které mají
jednoznačnou majetkovou souvislost
se zadusím, v případě nejasností
zařadit do skupiny kaplí, soch
a křížů, nadace, sbírky, opravy
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Úroveň Obsah/regest Obsah/regest Obsah/regest Obsah/regest Okruh pro vytváření
složek, jednotlivostí

Nápověda, poznámky

série Hmotné
zajištění
semináře a
kostela

série Evidence majetku

jednotlivost knihy evidence majetku liber generalium computuum

jednotlivost inventáře majetku inventář majetku kostela;
Inventarium ecclesiae;
Kirchenvermogens-Inventar.
Kirchenbeilassinventar; inventář
majetku semináře; Inventarium
seminarii episcopalis; Liber
inventariorum seminarii et ecclesiae;
inventář budov; popisná kniha;
Beschreibungsbuch

složka drobné evidenční
soupisy, podklady

Písemnosti neknihovní povahy
s výše uvedenými názvy; pomocné
soupisy a další písemnosti potřebné
pro sestavení inventáře; předepsané
