Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra pomocných věd historických a archivnictví

Oponentský posudek na disertační práci

Úřední komunikace královéhradeckého biskupského semináře se státními, církevními a soukromými subjekty od jeho založení do zániku monarchie v roce 1918

Autor: Mgr. Ladislav Holoubek

Studijní program: P 7105 Historické vědy

Studijní obor: Archivnictví

Vedoucí práce: Mgr. Petr Polehla, Ph.D.

Hradec Králové 2022

Kněžské semináře představují vděčný objekt zájmu české historiografie zvláště znovu po roce 1989, kdy vyšla řada nových monografií, studií a dokonce edicí jak z hlediska církevních či regionálních a národních dějin, tak z perspektivy archivnictví a pomocných věd historických. Jako jasně definovaná instituce nabízí i ohraničené a dobře zpracovatelné téma právě pro práce typu disertace. Z tohoto hlediska lze uvítat volbu tématu, který se zabývá dosud nezpracovaným tématem v případě hradeckého kněžského semináře.

Dizertační práce připojuje k historicky, sociálně či antropologicky založeným výzkumům hradeckého semináře perspektivu archivnictví a pomocných věd historických. Patří do oblasti církevní diplomatiky novověku, dějin úřední korespondence a dějin správy. Podle svého zadání se pokouší o analýzu specifického typu písemností římskokatolické církve v místním kontextu královéhradeckého biskupského semináře od roku 1714, kdy tato instituce fakticky začíná v královéhradecké diecézi působit, až do roku 1918. Práce má celkově logickou strukturu, z logiky zaměření a zadání má převážně popisný charakter. Správně člení dané období na první fázi, kdy se jednalo o kněžský dům, nikoliv o klasický formační seminář tridentského typu, a na druhou fázi po roce 1802, kdy právě takto definovaný institut v Hradci Králové vznikl. Jen na okraj řečeno mohl zmínit, jaké byly osudy domu mezitím, jak se podařilo ho hradeckým biskupům uchránit pro budoucí církevní využití.

Abychom dodrželi žánr „oponentského“ posudku, soustředíme se na problematické části či desiderata, kde samozřejmě zásadním limitem výzkumu je množství a kvalita dochovaného pramenného materiálu, zvláště pro první fázi existence kněžského semináře. Práce obsahuje dostatečné shrnutí dosavadního bádání i potřebné uvedení do problematiky.

Na druhou stranu pojednání jednotlivých seminářů v českých zemích se jeví jako nadbytečné, nevyrovnané, torzovité. Některé obecně známé věci zbytečně vysvětluje, naopak zde i jinde nechává pasáže a výpovědi, které by komentář potřebovaly, například když o olomouckém semináři uvádí, že „v alumnátu společně žili chovanci biskupští, šlechtičtí, císařští a papežští, kteří spolu tvořili jedno kolegium“. A když napíše, že tamtéž bylo roku 1841 bylo zřízeno místo spirituála, znamená to, že tam tuto roli (povinnou v tridentském modelu) plnil kdo? Tady přejímá z encyklopedických hesel způsobem čtenářsky nevlídným, někdy nesrozumitelným.

Odpovídá skutečnosti tvrzení, že „po zřízení generálního semináře v Praze bylo v semináři ubytováno pouze osm vikaristů. Po spojení chrudimského a časlavského kraje s královéhradeckou diecézí roku 1784 se zvýšil počet ubytovaných asi desetkrát“ (s. 47)? Pokud ano, tak by to chtělo nějaké vysvětlení! To, že se diecéze rozsahem zdvojnásobila, nevysvětluje takový nárůst alumnů kněžského domu. Navíc se v dalším textu vždy mluví o počtu 8-9. I tady asi autor práce má odpovědi, ale zapomíná je ve svém textu srozumitelně sdělit.

Hodně informací čerpá z normativních pramenů, statut, které mají notoricky tendence svádět na sebe pozornost, ale naplňovala se opravdu? (s. 62-64) K čemu slouží ty velmi extenzivní citace latinského pramene, které bylo možné shrnout do kondenzovaných výpovědí o obsahu? Mnoho hodnoty by práci dodalo, kdyby udělal nějaké exkurzy do reálné agendy semináře, aby práce neměla převážně přehledový, ploše popisný charakter, kde schází i přesnější kvantitativní údaje, aby čtenář měl vhled, o jak rozsáhlý pramenný soubor se jedná, nakolik je nosný pro další bádání a zpracování, což by měl být smysl podobné práce. V dané podobě jde spíše o popsání typologie jednotlivých pramenů, ale bez hlubšího obeznámení s celkovou „výtěžností“ a nosností pro další případné badatele.

Práce poskytuje zajímavý vhled do každodennosti chodu semináře, například předpisy ohledně úpravy vzhledu a chování alumnů, ale výrazně by získala na hloubce a kontextu, kdyby to autor porovnal s jinými soudobými vychovatelskými zařízeními (důstojnické školy, koleje) a hlavně uvedl z jiné složky seminárních archivních fondů, zda se to skutečně vymáhalo, řešilo, zda to vytvářelo skutečnou agendu pro vedení domu.

Někde dává nahlédnout do dění, například pasáž o památkové činnosti naplňované rektorem semináře Hugem Doskočilem, která přináší důležité postřehy, ale opět zase chybí respektování chronologie výkladu. Po mém soudu je problém začít psát o organizování památkové péče ze strany církve v druhé polovině 19. století a pak rovnou bez dalšího skočit s výkladem do roku 1919 a nechat bez komentáře předchozí dekády. Práce obsahuje některé stylisticky nepovedené obraty, ale doktorand historické vědy by asi neměl napsat, že se v hradeckém semináři poskytovala výuka češtiny „zejm. pro německé bohoslovce“ (s. 163).

Velmi dobrá jsou konkrétní data pod čarou v kapitole o správě majetku a ekonomické činnosti, která poskytuje přesnější obraz dění a rozsahu a typu agendy, čtenář by se rád dozvěděl více například o angažmá sester Notre Dame při vedení účetnictví kněžského semináře a proč po třech dekáдах najednou skončilo. Podobně by mě zajímalo, jak velký podíl pro financování semináře hrály mešní stipendia, která jsou v mnoha církevních institucích v dané době klíčová, případně podle jakého klíče poskytovalo vedení semináře půjčky lidem mimo něj. O atraktivitě tématu hradecký kněžský seminář jako diecézní kněžský karcer se asi nemusím zmiňovat.

V kapitole 7.20 o církevních desátcích není jasné, jak se ocitla v agendě kněžského semináře, když nevykonával teritoriální, farní pastorační. Zřejmě se jednalo o delegaci příjmů či odkazy, ale to musí být v podobné práci jasně formulováno a popsáno. Autor i na jiných místech má problém, že neuvádí dostatečný kontext a vysvětlení a spokojí se jenom s popisem, který čtenáři neumožňuje získat plastičtější obraz fenoménu nebo situace.

Závěrečné shrnutí problematiky je zdařilé a vyváženě sumarizuje výsledky autorova výzkumu.

Předložená disertační práce mgr. Holoubka přináší nové poznatky, nabízí přesnou typologii dochovaných pramenů a poskytuje spolehlivý základ a cenné impulsy pro další bádání. Pro případné vydání by ale bylo nutné zapracovat připomínky.

Přes všechny uvedené připomínky ji lze doporučit k obhajobě.

prof. PhDr. Tomáš Petráček Ph.D., Th.D.

V Hradci Králové 18.12.2022